4

Дело № 05-0279/28/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
24 мая 2021 года

город Бахчисарай
Мировой судья судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Бернацкая С.В. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Ж…, … года рождения, уроженца …., …. района, … обл., …., гражданина РФ, военнообязанного, разведенного, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, работающего ….. в «……» зарегистрированного и проживающего по адресу: ……,
по ч.1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -
У С Т А Н О В И Л:
15 апреля 2021 года в 15 часов 40 минут по адресу: ………., Ж….   незаконно хранил наркотическое средство – смолу каннабиса массой 0,34 грамма, которое находилось на стенках изъятых в ходе обыска 2-х фрагментных полимерных бутылок, что подтверждается …… №….. от ….. г. и №…. от ….г.. Своими действиями Ж…. нарушил  ч. 2 ст. 20 Федерального Закона от 8 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах».
При рассмотрении дела Ж…... свою вину  признал, в содеянном раскаялся. Просил назначить минимальное наказание. Каких-либо заявлений, ходатайств от него мировому судье не поступило.
Заслушав объяснения лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении Ж….., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с пунктом 1 статьи 4 Федерального закона от 08 января 1998 года N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" государственная политика в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту направлена на установление строгого контроля за оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, ранее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, постепенное сокращение числа больных наркоманией, сокращение количества правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.

В ходе рассмотрения дела мировым судьёй установлено, что изъятое вещество у Ж…. направлено на экспертизу. Выводы эксперта – представленное на экспертизу вещество массой 0,34 г является наркотическим средством – смолой каннабиса (л.д. 28-31).
Согласно разделу «Наркотические средства» Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1) включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года N 681, каннабис (марихуана) относится к наркотическим средствам.

В силу положений ч. 2 ст. 20 Федерального Закона от 8 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» следует, что запрещается хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список 1 прекурсоров в любых количествах в целях, не предусмотренных настоящим Федеральным законом.

Таким образом, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях Ж…... имеется состав административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ.

Факт совершения Ж…. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, кроме признания им своей вины,  подтверждается доказательствами, которые имеются в деле об административном правонарушении, а именно:

- протоколом об административном правонарушении № РК-417741 от 18.05.2021 года (л.д.1);

- рапортом……… (л.д. 3);

- копией постановления от …… г. о возбуждении уголовного дела (л.д. 4);

- копией протоколом обыска (выемки) от …… г. (л.д. 5-6);
- копией объяснения от …… г. (л.д. 7-8);

- копией заключения эксперта № ….. от ……. г. (л.д. 15-24);
- копией заключения эксперта № ….. от …… г. (л.д. 28-31);

- копией протокола осмотра предметов от ….. г. (л.д. 32);
- копией постановления от …… г. о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (л.д. 33);

- копией квитанции № ….. от ……. г. (л.д. 34);
- копией протокола от ……. г. допроса ……… (л.д. 35-36);

- копией протокола от ….. г. обвиняемого Ж…... (л.д. 37-38);

- объяснением Ж….., от …… г. (л.д. 39-40);

- квитанцией №….. о передаче вещественных доказательств (л.д.41);

- рапортом …….. от ….. г. (л.д. 42).

Все указанные доказательства согласуются между собой и сомнений у мирового судьи не вызывают.
На основании изложенного, мировой судья приходит к выводу о доказанности факта совершения Ж….. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, его вина подтверждается совокупностью собранных и исследованных по делу доказательств. Его действия квалифицированы верно.

 Протокол и иные документы составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Ж….., является раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Ж….., мировым судьёй  не установлено.

При назначении административного наказания Ж…. мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, которое совершено им в области правонарушений, посягающие на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, личность виновного, его имущественное и семейное положение, нахождение на иждивении малолетнего ребенка, наличие обстоятельства смягчающего административную ответственность и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.
При таких обстоятельствах, мировой судья считает необходимым назначить Ж….. наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ.

Разрешая вопрос об изъятии предметов административного правонарушения, которые являются вещественными доказательствами по настоящему делу, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с абз. 2 ч. 3 ст. 3.7 КоАП РФ не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения, если они изъяты из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.

В постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах. Вещи, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению (п. 2 ч.3 ст. 29.10 КоАП РФ).
Руководствуясь ст. 3.7, ч.1 ст.6.8, ст.ст.29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Признать Ж…., …….  года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.

Вещественное доказательство – два фрагмента полимерных бутылок упакованных в черный полимерный пакет, сшитый нитью, опечатанный, находящийся ……..   – уничтожить.
Акт об уничтожении вещественных доказательств представить мировому судье в установленный законом срок.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты: получатель:  Административный штраф не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу перечислить на следующе реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,   г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, единый казначейский счет  40102810645370000035, казначейский счет  03100643000000017500, лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, код Сводного реестра 35220323, ОКТМО – 35604000,  КБК …...
Подлинник квитанции об уплате штрафа предоставить мировому судье судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления, но не позднее 60 (шестидесяти) дней  со дня вступления постановления в законную силу, по адресу: 298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д. 36в, кабинет 10 – для приобщения к материалам дела.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.
Разъяснить Ж….. положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, согласно которой неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                        С.В. Бернацкая